
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - GABINETE

- Lei e Decretos

3 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

- Avisos de Licitações e Extratos de Contratos

2 - SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINITRAÇÃO

- Portaria

4 - CAXIASPREV

- Portaria e Ato

5 - PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica 
da Administração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do se-
guinte endereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas 
utilizando qualquer termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.
br/dom. Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads 
são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo 
e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6226/2025 • Caxias - MA, 11/06/2025

LEI

LEI MUNICIPAL Nº 2.769 DE 02 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre instituir no Calendário Oficial de Eventos 
do Município de Caxias, Estado do Maranhão o Dia 
da Paz e da Conciliação

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, José 
Gentil Rosa Neto, no uso de suas atribuições legais de acordo com os artigos 42 
e 65 inciso V da Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal 
aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Institui o Dia da Paz e da Conciliação, a ser comemorado 
anualmente na data de 22 de julho.

Art. 2º - O objetivo é estabelecer um marco comemorativo com o propósito 
de fomentar e de celebrar uma cultura da paz, união, conciliação, aproximação e 
de solução de diferenças, podendo fazer uma realidade que se constrói nos planos 
social, cultural, educacional, econômico e espiritual.

Parágrafo único - A data é propícia para a realização de ações que fomentem 
a Paz e a Conciliação na sociedade, com a elaboração de eventos esportivos, 

culturais, congressos, seminários e palestras relacionadas ao tema nas escolas e 
em outros grupos sociais pertinentes.

Art. 3º - A data instituída no artigo 1º desta Lei passa a integrar o Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Caxias - Estado do Maranhão.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, EM 02 DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal de Caxias/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.

TIPO: MENOR PREÇO.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Reforma e Adequação de 
Quadra Poliesportiva do Tiro de Guerra no município de Caxias-MA.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 27/06/2025.

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, https:// 
caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 09 de junho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025-RELANÇAMENTO

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.

TIPO: MENOR PREÇO.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
Contínuos de Manutenção Corretiva e Preventiva com Reposição de Peças em 
Veículos da Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 27/06/2025.

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, https:// 
caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 
de Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 09 de junho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA E 
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.

TIPO: MENOR PREÇO.

OBJETO: Formação de Registro de Preços para Futura Aquisição de Nutrição 
Enteral, Suplementos Alimentares e Nutrição Parenteral destinados à Rede 
Municipal de Saúde do Município de Caxias-MA.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 25/06/2025.

HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 09 de junho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2025

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA E 
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.

TIPO: MENOR PREÇO.

OBJETO: Formação de Registro de Preços para Futura Contração de Empresa 
Especializada no Fornecimento de Água Mineral para atender aos eventos 
realizados pelo Cerimonial do Gabinete do Prefeito.

ORGÃO SOLICITANTE: Gabinete do Prefeito.

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 25/06/2025.

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 09 de junho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025

(LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP)
ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.

TIPO: MENOR PREÇO.

OBJETO: Formação de Registro de Preços para Futura Aquisição de Material de 
Expediente e de Limpeza, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 25/06/2025.

HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 09 de junho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2025

(LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP)
ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Futura Aquisição de Ração para 
Cães e Gatos para atender as necessidades da Unidade de Vigilância em Zoonoses 
– UVZ, pertencente à Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 25/06/2025.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 09 de junho de 2025.
Igor Mário Cutrim dos Santos 

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA E 
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Futura Aquisição de 
Equipamentos Odontológicos para atender as necessidades das Unidades Básicas 
de Saúde da Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 25/06/2025.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 09 de junho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2025

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA E 
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Futura Aquisição de Materiais 
Odontológicos para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde da 
Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 26/06/2025.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da 
Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no 
horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 

Caxias - MA, 09 de junho de 2025.

Igor Mário Cutrim dos Santos 
Presidente da Comissão Central de Licitação



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

ATO

ATO Nº 0006, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

PENSÃO POR MORTE EM BENEFÍCIO DE 
MARIA DOS ANJOS MONTEIRO DOS SANTOS, 
COMPANHEIRA, BENEFICIÁRIA DO EX-
SERVIDOR MUNICIPAL LOURIVAL TOMAZ 
DA CRUZ, NOS TERMOS DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL/1988 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS – CAXIASPREV, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder benefício de pensão por morte a MARIA DOS ANJOS 
MONTEIRO DOS SANTOS, brasileira, solteira, portadora do CPF nº 
007.583.603-39, na condição de companheira, no valor total de R$ 1.821,48 
(um mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e oito centavos) mensais, 
correspondente a 100% (cem por cento) da remuneração do cargo efetivo do 
ex-servidor municipal LOURIVAL TOMAZ DA CRUZ, portador do CPF nº 
125.086.593-04, falecido no exercício do cargo de Técnico em Contabilidade, 
pertencente ao quadro de pessoal da Comissão Central de Licitação, matrícula nº 
00058-1, em 31/07/2024, nos termos do art. 55, inciso II, § 3º, “a” e art. 31, inciso 
I, da Lei Municipal nº 2.192/2014, assim como nos trmos do art. 40, § 7º, inciso II 
da Constituição Federal/1988, tendo em vista o que consta do processo nº PMO-
000018/2024, calculada com base no contracheque do mês de junho de 2024:

Vencimento, nos termos da Lei Municipal nº 2564, de 16 de fevereiro de 
2022 - R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais).

Adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 2º da Lei Complementar 
Municipal nº 003, de 23 de abril de 2001 - R$ 409,48 (quatrocentos e nove reais 
e quarenta e oito centavos).

Total da remuneração do cargo efetivo - R$ 1.821,48 (um mil, oitocentos e 
vinte e um reais e quarenta e oito centavos).

Art. 2º - Art. 2º - O benefício de pensão de que trata o artigo anterior será 
reajustado, para preservar-lhe, em caráter permanente, o valor real, na mesma 
data e índice utilizados para fins de reajuste dos benefícios do RGPS, nos termos 
do art. 47-A da Lei Municipal nº 2.192/2014 (acrescentado pela Lei Municipal nº 
2.501/2020), c/c o art. 40, § 12 da Constituição Federal/1988.

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, EM 11 DE JUNHO 
DE 2025.

Breno Silveira Leitão
Presidente

PORTARIA

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 042/2025, DE 06 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre a SUBSTITUIÇÃO das atribuições do 
Diretor Previdenciário  do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos Municipais de Caxias 
(CaxiasPREV), e dá outras providências.

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS (CAXIASPREV), 
no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, especialmente as que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de dezembro de 2014 e

CONSIDERANDO o Art. 11, §1º, da Lei Municipal nº 2.192/2014 que dispõe 
sobre a competência do Presidente do CaxiasPREV quanto aos atos da Diretoria 
Previdenciária nas hipóteses de ausências, impedimentos ou férias do Diretor 
Previdenciário;

CONSIDERANDO  a publicação no Diário Oficial do Município Edição n°  -
6222/2025 em 05/06/2025 que dispõe sobre as férias do servidor José Wilson 
Chaves dos Santos.

RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR o Diretor Previdenciário JOSÉ WILSON CHAVES 
DOS SANTOS, matrícula 229-1, em todas as suas atribuições, pelo período de 
03/06/2025 a 16/06/2025, em decorrência do gozo de 15(quinze) dias de férias, 
conforme Portaria CaxiasPREV n°041/2025, de 03 de junho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos à data de 03 de junho de 2025.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, 
06 DE JUNHO DE 2025.

BRENO SILVEIRA LEITÃO 
Presidente do CaxiasPREV

PORTARIA 488/2025 – PMC

O SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 
02/2025, de 03 de janeiro de 2025;

R E S O L V E :

Art. 1º - PRORROGAR A CESSÃO da servidora SIMONE COSTA 
MENDES DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 7085-1 ao 
Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão - TRE -MA/ZE– 6ª zona, com ônus 
para o órgão de origem, conforme solicitação realizada através do ofício nº 
3723/2025-TRE-MA/ZE/ZE-06.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário 

Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 
Caxias –MA, 11 de junho de 2025.

JOSINALDO CORDEIRO 
Secretário Adjunto Municipal de Administração

DECRETO

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 010/2024
INDICIADO: LUÍS DOMINGOS RAMOS COSTA
CARGO: Médico – Mat. nº 7719 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja instauração foi 
determinada por meio da portaria nº 233/2024, apurar supostas irregularidades 
e infrações disciplinares imputadas ao servidor Sr. LUIS DOMINGOS RAMOS 
COSTA, titular do cargo de MÉDICO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, fls. nº 01 a 04, que concluiu pela violação da infração disciplinar de 
abandono de cargo público, com a consequente responsabilização funcional do 
aludido servidor;

2. JULGO o servidor Sr. LUIS DOMINGOS RAMOS COSTA, 
matrícula nº 7719, titular do cargo de MÉDICO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, como incurso na infração funcional de abandono 
de cargo público, prevista no artigo 168 da Lei nº 1.261/1993, aplicando-lhe a 
pena de DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 167, II do Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade administrativa aplicada 
em assentamento funcional do servidor.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 013/2024
INDICIADO: WELLINGTON DA SILVA
CARGO: Agente de Combate a Endemias– Mat. nº 3255 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja instauração foi 
determinada por meio da portaria nº 233/2024, apurar supostas irregularidades 
e infrações disciplinares imputadas ao servidor Sr. WELLINGTON DA 



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

SILVA, titular do cargo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, fls. nº 01 a 04, que concluiu pela violação da infração disciplinar de 
abandono de cargo público, com a consequente responsabilização funcional do 
aludido servidor;

2. JULGO o servidor Sr. WELLINGTON DA SILVA, matrícula nº 
3255, titular do cargo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, como incurso na infração funcional de 
abandono de cargo público, prevista no artigo 168 da Lei nº 1.261/1993, aplicando-
lhe a pena de DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 167, II do Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos Municipais.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade administrativa aplicada 
em assentamento funcional do servidor.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 016/2024
INDICIADO: SUELY AGUIAR RODRIGUES
CARGO: Auxiliar de Enfermagem – Mat. nº 13100 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja instauração foi 
determinada por meio da portaria nº 233/2024, apurar supostas irregularidades 
e infrações disciplinares imputadas a servidora Sr.(a) SUELY AGUIAR 
RODRIGUES, titular do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, fls. nº 01 a 04, que concluiu pela violação da infração disciplinar de 
abandono de cargo público, com a consequente responsabilização funcional da 
aludida servidora;

2. JULGO a servidora Sr.(a) SUELY AGUIAR RODRIGUES, Mat. 
nº 13100, titular do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, como incurso na infração funcional de 
abandono de cargo público, prevista no artigo 168 da Lei nº 1.261/1993, aplicando-
lhe a pena de DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 167, II do Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos Municipais.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade administrativa aplicada 
em assentamento funcional do servidor.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 023/2024
INDICIADO: SÉRGIO AUGUSTO LIMA PINHEIRO
CARGO: Dentista – CPF: 446.633.823-04 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja instauração foi 
determinada por meio da portaria nº 233/2024, apurar supostas irregularidades 
e infrações disciplinares imputadas ao servidor Sr. SÉRGIO AUGUSTO LIMA 
PINHEIRO, titular do cargo de DENTISTA, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, fls. nº 01 a 04, que concluiu pela violação da infração disciplinar de 
abandono de cargo público, com a consequente responsabilização funcional do 
aludido servidor;

2. JULGO o servidor Sr. SÉRGIO AUGUSTO LIMA PINHEIRO, CPF: 
446.633.823-04, titular do cargo de DENTISTA, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, como incurso na infração funcional de abandono 
de cargo público, prevista no artigo 168 da Lei nº 1.261/1993, aplicando-lhe a 
pena de DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 167, II do Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade administrativa aplicada 
em assentamento funcional do servidor.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 004/2024
INDICIADO: MARCOS MARCELO MENDONÇA SANTOS
CARGO: Médico Veterinário – Mat. nº 13462-2 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja instauração foi 
determinada por meio da portaria nº 232/2024, apurar supostas irregularidades e 
infrações disciplinares imputadas ao servidor Sr. Marcos Marcelo Mendonça 
Santos, titular do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Administração, DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, fls. nº 01 a 04, que concluiu pela violação da infração disciplinar de 
abandono de cargo público, com a consequente responsabilização funcional do 
aludido servidor;

2. JULGO o servidor Sr. MARCOS MARCELO MENDONÇA SANTOS, 
matrícula nº 13462-2, titular do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, 
lotado na Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Administração, como incurso na infração funcional de abandono de cargo 
público, prevista no artigo 168 da Lei nº 1.261/1993, aplicando-lhe a pena de 
DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 167, II do Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade administrativa aplicada 
em assentamento funcional do servidor.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 162, DE 05 DE JUNHO DE 2025

“Dispõe sobre a aplicação de penalidade de demissão 
a servidor público titular de cargo de provimento 
efetivo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, JOSÉ 
GENTIL ROSA NETO, no uso de suas atribuições legais com fundamento no 
artigo 167, II e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93, tendo em vista o que consta no 
processo administrativo disciplinar nº 023/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica EXONERADO, o servidor Sr. SÉRGIO AUGUSTO LIMA 
PINHEIRO, CPF: 446.633.823-04, do cargo de provimento efetivo de 
DENTISTA, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, por infringência 
a infração funcional de abandono de cargo público, prevista no artigo 167, II e 168 da Lei 
nº 1.261/1993 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AO QUINTO DIA DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 160, DE 10 DE JUNHO DE 2025

“Dispõe sobre a aplicação de penalidade de demissão 
a servidor público titular de cargo de provimento 
efetivo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, JOSÉ 
GENTIL ROSA NETO, no uso de suas atribuições legais com fundamento no 
artigo 167, II e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93, tendo em vista o que consta no 
processo administrativo disciplinar nº 013/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica EXONERADO, o servidor Sr. WELLINGTON DA SILVA, 
matrícula nº 3255, do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE 
COMBATE A ENDEMIAS, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
de Saúde, por infringência a infração funcional de abandono de cargo público, 
prevista no artigo 167, II e 168 da Lei nº 1.261/1993 (Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

DECRETO Nº 159, DE 10 DE JUNHO DE 2025

“Dispõe sobre a aplicação de penalidade de demissão 
a servidor público titular de cargo de provimento 
efetivo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, JOSÉ 
GENTIL ROSA NETO, no uso de suas atribuições legais com fundamento no 
artigo 167, II e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93, tendo em vista o que consta no 
processo administrativo disciplinar nº 010/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica EXONERADO, o servidor Sr. LUIS DOMINGOS RAMOS 
COSTA, matrícula nº 7719, do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, por infringência a infração 
funcional de abandono de cargo público, prevista no artigo 167, II e 168 da Lei nº 
1.261/1993 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 158, DE 10 DE JUNHO DE 2025

“Dispõe sobre a aplicação de penalidade de demissão 
a servidor público titular de cargo de provimento 
efetivo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, JOSÉ 
GENTIL ROSA NETO, no uso de suas atribuições legais com fundamento no 
artigo 167, II e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93, tendo em vista o que consta no 
processo administrativo disciplinar nº 004/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica EXONERADO, o servidor Sr. MARCOS MARCELO 
MENDONÇA SANTOS, matrícula nº 13462-2, do cargo de provimento 
efetivo de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
de Finanças, Planejamento e Administração, por infringência a infração funcional 
de abandono de cargo público, prevista no artigo 167, II e 168 da Lei nº 1.261/1993 
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 051/2025/PE021/2025-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 021/2025-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAXIAS-MA
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 051/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR:

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

ALPHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 41.397.228/0001-44 - Endereço: Av. Magalhaes de Almeida - nº 156 Edf Sergio - Fone: (98) 
3226-5571 - (98) 98147-2347 – (98) 98711-4298 - E-mail: alphapapelaria.comercio@gmail.com - CEP: 65015-250 - Cidade: São Luis – MA. 

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 

0019 COLA BRANCA: LIQUIDA, BASE EM PVA, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, USO ESCOLAR, 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM BICO ECONOMIZADOR, PESO LIQUIDO 40G MAKE+/MAKE+ TUB 1.000 1,08

0031 ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 24,2 X 33,6 CM (A4) FILIMAIL/FILIMAIL UND 1.500 0,50

0036 FOLHA DE E.V.A. COM MEDIDA 0,45M X 0,60M, 0,5 MM DE ESPESSURA, COR AMARELO. MAKE+/MAKE+ FLH 500 1,86

0037 FOLHA DE E.V.A. COM MEDIDA 0,45M X 0,60M, 0,5 MM DE ESPESSURA, COR AZUL MAKE+/MAKE+ FLH 500 1,86

0038 FOLHA DE E.V.A. COM MEDIDA 0,45M X 0,60M, 0,5 MM DE ESPESSURA, COR BRANCA. MAKE+/MAKE+ FLH 500 1,86

0039 FOLHA DE E.V.A. COM MEDIDA 0,45M X 0,60M, 0,5 MM DE ESPESSURA, COR LARANJA MAKE+/MAKE+ FLH 500 1,86

0040 FOLHA DE E.V.A. COM MEDIDA 0,45M X 0,60M, 0,5 MM DE ESPESSURA, COR MARROM MAKE+/MAKE+ FLH 500 1,86

0041 FOLHA DE E.V.A. COM MEDIDA 0,45M X 0,60M, 0,5 MM DE ESPESSURA, COR PRETA. MAKE+/MAKE+ FLH 500 1,86

0043 FOLHA DE E.V.A: COM MEDIDA 0,45M X 0,60M, 0,5 MM DE ESPESSURA, COR VERDE MAKE+/MAKE+ FLH 500 1,86

0044 FOLHA DE E.V.A. COM MEDIDA 0,45M X 0,60M, 0,5 MM DE ESPESSURA, COR VERMELHA. MAKE+/MAKE+ FLH 500 1,86

0049

LÁPIS: LÁPIS GRAFITE DE FORMATO CILÍNDRICO, Nº 02, APONTADO, CONFECCIONADO COM MADEIRA 
MOLE DE 
REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS,APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS 
METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU 
DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO. DEVERÁ SER RECOBERTO 
COM TINTA PRETA ATÓXICA. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ TER DUREZA HB, POSSUIR 
CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS E SER ATÓXICA. 
CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.

BAZZE/BAZZE CX 800 12,00

0087 PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES VIVAS E COM BRILHO INTENSO; 49 CM X 59 
CM; GRAMATURA DE 0GR/M²; COR AZUL.

RST PAPEL/RST 
PAPEL FLH 600 1,28

0088 PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES VIVAS E COM BRILHO INTENSO; 49 CM X 59 
CM; GRAMATURA DE 60GR/M²; COR AMARELA.

RST PAPEL/RST 
PAPEL FLH 600 1,28

0090 PAPEL LAMINADO IMPRESSO COM CORES VIVAS E COM BRILHO INTENSO; 49 CM X 59 
CM; GRAMATURA DE 60GR/M²; COR VERDE

RST PAPEL/RST 
PAPEL FLH 600 1,28

0099
PASTA POLIONDA COM ABAS E ELÁSTICO, TRANSPARENTE, MEDINDO PROXIMADAMENTE 250MM X 335MM 
COM 
35MM DE ALTURA

ACP/ACP UND 4.500 3,53

0107 PINCEL HIDROCOR FINO (ESTOJO COM 12 UNIDADES) BRW/BRW ETJ 300 5,09

EXTRATO DE CONTRATO



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

0123

TESOURA DE PONTA ARREDONDADA, CABO DE 100% POLIPROPILENO E LÂMINA DECORTE PRODUZIDA 
EM AÇO INOXIDÁVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA: 1,2 MM A TESOURA DEVE POSSUIR CORTE LIMPO 
E EFICIENTE, DEVENDO VIR AFIADA DE FÁBRICA. OS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO 
ANATÔMICO. LÂMINAS, FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO 
QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE AS LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO. A 
MARCA DO FABRICANTE DEVE SER GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. COMPRIMENTO MÍNIMO: 110 MM

RADEX/RADEX UND 1.000 2,03

0124

TINTA GUACHE ESCOLAR: 15 ML, CAIXA COM 06 CORES VIVAS E DIFERENTES. TINTA 
LAVÁVEL E SOLÚVEL EM ÁGUA. CORES MISCÍVEIS ENTRE SI. COMPOSIÇÃO:COLORANTES, ÁGUA 
ESPESSASTES, CARGA INERTE E CONSERVANTE. EMBALAGEM EMCARTÃO CONTENDO 06 FRASCOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES INQUEBRÁVEIS, MEDINDO 30 MM DE DIÂMETRO E 37 MM DE COMPRIMENTO, 
COM TAMPA PLÁSTICA DE ROSCA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, BRANCO, AMARELO, 
VERMELHO,AZUL E VERDE EMBALAGEM PERSONALIZADA DE PAPEL CARTÃO DUPLEX (300G/M²), 
IMPRESSÃO OFFSET 4X0.

MASTERPRINT/
MASTERPRINT CX 600 3,50

0141

CANETA MARCA TEXTO EM GEL AMARELA TINTA DE ALTA DURABILIDADE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE À LUZ, EM COR PERFLUORESCENTE NA QUAL PODE FICAR ALGUMAS HORAS 
DESTAMPADA E CONTINUA ESCREVENDO SEM HAVER O 
RISCO DE SECAR, PERMITE MARCAÇÕES EM ÁREAS MAIORES, NÃO MANCHA O OUTRO LADO DA PÁGINA, 
PONTA MÉDIA, CORPO 
REDONDO, NÃO PERFUMADA. DIMENSÕES: 20,7X6,7X1,7CM, PESO 24G.

MASTERPRINT/
MASTERPRINT UND 100 2,40

0142

CANETA MARCA TEXTO EM GEL AZUL, TINTA DE ALTA DURABILIDADE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE À LUZ, EM COR PERFLUORESCENTE NA QUAL PODE FICAR ALGUMAS HORAS 
DESTAMPADA E CONTINUA ESCREVENDO SEM HAVER O 
RISCO DE SECAR, PERMITE MARCAÇÕES EM ÁREAS MAIORES, NÃO MANCHA O OUTRO LADO DA PÁGINA, 
PONTA MÉDIA, CORPO 
REDONDO, NÃO PERFUMADA. DIMENSÕES: 20,7X6,7X1,7CM, PESO 24G.

MASTERPRINT/
MASTERPRINT UND 100 2,22

0143

CANETA MARCA TEXTO EM GEL LARANJA, TINTA DE ALTA DURABILIDADE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE À LUZ, EM COR PERFLUORESCENTE NA QUAL PODE FICAR ALGUMAS HORAS 
DESTAMPADA E CONTINUA ESCREVENDO SEM HAVER O 
RISCO DE SECAR, PERMITE MARCAÇÕES EM ÁREAS MAIORES, NÃO MANCHA O OUTRO LADO DA PÁGINA, 
PONTA MÉDIA, CORPO 
REDONDO, NÃO PERFUMADA. DIMENSÕES: 20,7X6,7X1,7CM, PESO 24G.

MASTERPRINT/
MASTERPRINT UND 100 2,22

0144

CANETA MARCA TEXTO EM GEL ROSA, TINTA DE ALTA DURABILIDADE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE À LUZ, EM COR PERFLUORESCENTE NA QUAL PODE FICAR ALGUMAS HORAS 
DESTAMPADA E CONTINUA ESCREVENDO SEM HAVER O 
RISCO DE SECAR, PERMITE MARCAÇÕES EM ÁREAS MAIORES, NÃO MANCHA O OUTRO LADO DA PÁGINA, 
PONTA MÉDIA, CORPO 
REDONDO, NÃO PERFUMADA. DIMENSÕES: 20,7X6,7X1,7CM, PESO 24G.

MASTERPRINT/
MASTERPRINT UND 100 3,00

0145

CANETA MARCA TEXTO EM GEL VERDE, TINTA DE ALTA DURABILIDADE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA, RESISTENTE À LUZ, EM COR PERFLUORESCENTE NA QUAL PODE FICAR ALGUMAS HORAS 
DESTAMPXZADA E CONTINUA ESCREVENDO SEM HAVER O 
RISCO DE SECAR, PERMITE MARCAÇÕES EM ÁREAS MAIORES, NÃO MANCHA O OUTRO LADO DA PÁGINA, 
PONTA MÉDIA, CORPO 
REDONDO, NÃO PERFUMADA. DIMENSÕES: 20,7X6,7X1,7CM, PESO 24G

MASTERPRINT/
MASTERPRINT UND 100 2,50

0151
MOLHA DEDOS, CREME PERFUMADO, NÃO TOXICO, DIFICULTA A PROPAGACAO DE 
FUNGOS E BACTERIAS, COMPOSICAO ACIDO 
GRAXO, GLICOIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSENCIA AROMATICA.

RADEX/RADEX UND 50 2,28

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada 
no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.
br. Caxias – MA, 06 de junho 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 052/2025/PE021/2025-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 021/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAXIAS-MA

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 052/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR:

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

CMS SERVICOS E PRODUTOS EIRELI, CNPJ- 
04.935.934/0001-76 - Endereço: Avenida Central, 
602, Refinaria, Caxias, MA - Fone: (99) 8193-7782/ 
(99) 3521-7936 - E-mail: clovismariasf@hotmail.
com - CEP: 65600-175

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.  VALOR R$ 
 UNITÁRIO 

0056

PAPEL A4 
BRANCO: 

210X297X0,1MM 
CAIXA 

COM 10 RESMA 
DE 500 FOLHAS 

CADA

REPORT CX 1.500 148,50

0057

PAPEL A4 
BRANCO: 

210X297X0,1MM 
CAIXA 

COM 10 RESMA 
DE 500 FOLHAS 

CADA

REPORT CX 500 148,50

0111

QUADRO DE 
ACRILICO PARA 

ESCREVER, 
COM BORDA 

EM ALUMÍNIO, 
MEDINDO 

3,00MX1,20M

LUMIMA UND 350 139,99

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 10 de junho 202

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 053/2025/PE021/2025-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 021/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAXIAS-MA

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 053/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR:

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

COCAIS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ- 
48.386.400/0001-03- Endereço: Avenida Marechal 
Castelo Branco, 1393-C, São Pedro, Codó – MA, 
(99) 981655946, E-MAIL: cocaisdistribuidora075@
gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 

0001

BALÕES TAMANHO 
7 IDEAIS PARA 
DECORAÇÃO DE 
EVENTOS E TRABALHOS 
ARTESANAIS. DIÂMETRO 
DO BALÃO INFLADO 
20,5CM VOLUME 4,51. 
PRODUTO APROVADO 
PELO INMETRO. 
COMPOSIÇÃO: LÁTEX 
NATURAL, CORANTES 
ATÓXICOS, AGENTES 
VULCANIZANTES. 
PACOTE COM 50 
UNIDADES, CORES 
DIVERSAS

balões sao 
roque PC 3.000 9.390,00



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

0003

CAPA PLÁSTICA PARA 
ENCADERNAÇÃO, 
TAMANHO A4, EM 
POLIPROPILENO 
NA COR VERDE, 
ACONDICIONADAS EM 
CAIXA COM ATÉ 50 
UNIDADES, DEVENDO 
CONSTAR: COR, 
QUANTIDADE E/OU PESO 
LÍQUIDO, BEM COMO 
DEMAIS INFORMAÇÕES 
EXIGIDAS NA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR

marpax CX 90 1.422,90

0004

CAPA PLÁSTICA PARA 
ENCADERNAÇÃO, 
TAMANHO A4, EM 
POLIPROPILENO NA COR 
AZUL, ACONDICIONADAS 
EM CAIXA COM ATÉ 50 
UNIDADES, DEVENDO 
CONSTAR: COR, 
QUANTIDADE E/OU PESO 
LÍQUIDO, BEM 
COMO DEMAIS 
INFORMAÇÕES EXIGIDAS 
NA LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR

marpax CX 60 943,80

0018
COLA ISOPOR: 
CONTENDO 1 KG EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA

koala L 500 7.900,00

0021

COLA COLORIDA CAIXA 
COM 04 UNIDADES COLA 
LÍQUIDA COLORIDA, 
A BASE DE P.V.A, 23 
G, CAIXA COM 04 
UNIDADES, NAS CORES 
PRIMÁRIAS. EMBALAGEM 
COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE E PRAZO DE 
VALIDADE

koala CX 1.000 5.160,00

0022

COLA QUENTE COLA DE 
SILICONE, TIPO VELA 
FINA, COMPRIMENTO 
MÍNIMO DE 30 CM E 
LARGURA MÍNIMA 
DE 7,5 MM, PARA 
UTILIZAÇÃO EM PISTOLA 
PEQUENA. EMBALAGEM 
COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE E PRAZO DE 
VALIDADE

tek bond UND 6.750 125.955,00

0028
ENVELOPE DE PAPEL 
KRAFT PARDO, 
MEDINDO 24,2 X 33,6 CM 
- GRAMATURA 120 G/M2

scrity UND 1.500 795,00

0029
ENVELOPE DE PAPEL, 
AMARELO OURO, 
MEDINDO 24,2 X 33,6 
CM (A4)

scrity UND 1.500 1.140,00

0030

ENVELOPE DE PAPEL, 
COR BRANCA, 
MEDINDO 11 X 22,9 CM 
(1/3 DE A4), 
GRAMATURA 90 G/M2.

scrity UND 1.500 915,00

0033
ENVELOPE OFÍCIO, 
BRANCO, 114X229MM, 
90G

scrity UND 1.500 1.305,00

0034
ENVELOPE SACO KRAFT 
NATURAL 80G 
265X370

scrity UND 1.500 1.185,00

0042
FOLHA DE E.V.A. COM 
MEDIDA 0,45M X 0,60M, 
0,5 MM DE ESPESSURA, 
COR ROSA.

EVAMAX FLH 500 1.215,00

0045
FOLHA DE E.V.A.: COM 
MEDIDA 0,45M X 0,60M, 
0,5 MM DE ESPESSURA, 
COR LILAS

EVAMAX FLH 500 1.210,00

0058

PAPEL CAMURÇA, 
GRAMATURA: 85G, 
DIMENSÃO DA FOLHA 40 
CM X 60 CM, APLICAÇÃO 
EM ARTESANATOS EM 
GERAL, COR AMARELA. 
PACOTES COM 25 
FOLHAS.

nova print PC 200 2.566,00

0063

PAPEL CAMURÇA, 
GRAMATURA: 85G, 
DIMENSÃO DA FOLHA 40 
CM X 60 CM, APLICAÇÃO 
EM ARTESANATOS EM 
GERAL, COR VERMELHA 
PACOTES COM 25 
FOLHAS

nova print PC 200 2.566,00

0064

PAPEL CAMURÇA, 
GRAMATURA: 85G, 
DIMENSÃO DA FOLHA 40 
CM X 60 CM, 
APLICAÇÃO EM 
ARTESANATOS EM 
GERAL, 
COR BRANCA. PACOTES 
COM 25 FOLHAS.

nova print PC 200 2.566,00

0065

PAPEL CAMURÇA, 
GRAMATURA: 85G, 
DIMENSÃO DA FOLHA 40 
CM X 60 CM, 
APLICAÇÃO EM 
ARTESANATOS EM 
GERAL, COR VERDE 
BANDEIRA PACOTES COM 
25 FOLHAS

nova print PC 200 2.566,00

0071

PAPEL CREPOM 
FORMATO 0,48 X 2,00M 
OU SUPERIOR, NA COR 
VERDE. CAIXA COM 40 
ROLOS. DIMENSÕES 
48CM X 200CM -

V.M.P CX 200 3.536,00

0072

PAPEL CREPOM 
FORMATO 0,48 X 2,00M 
OU SUPERIOR, NA COR 
VERMELHA. CAIXA COM 
40 ROLOS. DIMENSÕES 
48CM X 200CM

V.M.P CX 200 3.536,00

0080

PAPEL CARTÃO, TAM. 
50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, NA 
COR AMARELA. 
PACOTE DE 50 FLS

S PC 100 856,00

0081

PAPEL CARTÃO, TAM. 
50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, NA 
COR AZUL. PACOTE DE 
50 FLS.

scrity PC 100 862,00

0082

PAPEL CARTÃO, TAM. 
50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, NA 
COR BRANCA. 
PACOTE DE 50 FLS.

scrity PC 100 862,00

0083

PAPEL CARTÃO, TAM. 
50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, NA 
COR LARANJA. 
PACOTE DE 50 FLS

scrity PC 100 862,00

0084

PAPEL CARTÃO, TAM. 
50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, NA 
COR MARRON. 
PACOTE DE 50 FLS

scrity PC 100 862,00

0085

PAPEL CARTÃO, TAM. 
50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, NA 
COR VERDE. 
PACOTE DE 50 FLS.

scrity PC 100 862,00

0086

PAPEL CARTÃO, TAM. 
50X66 CM OU 
SUPERIOR, 280G/M2, NA 
COR VERMELHA. PACOTE 
DE 50 FLS

scrity PC 100 862,00

0092

PAPEL PAUTADO: PAPEL 
ALMAÇO C/ MARGEM 
E PAUTA, TAMANHO 
DUPLO A4, PACOTE COM 
400 FLS

Maxima 
Cadernos PC 200 1.664,00

0093

PASTA Z: PASTA ARQUIVO 
REGISTRADORA A/Z, 
TAMANHO OFICIO, 
LOMBADA DE 80CM, 
CONFECCIONADA 
EM PAPELÃO, COM 
REVESTIMENTO 
EXTERNO PLASTIFICADO, 
DOTADA DE FERRAGEM 
E FIXADOR DE PAPEL

kaz UND 3.000 13.050,00

0094

PASTA SUSPENSA: 
EM CARTÃO KRAFT 
COM, NO MÍNIMO, 
180 G/M2, FECHO 
PLÁSTICO, HASTE COM 
PONTEIRAS PLÁSTICAS, 
PORTAETIQUETA 
TRANSPARENTE COM 
ETIQUETA 
EM PAPEL BRANCO, NAS 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS DE 240 X 
360 MM

TP Pastas UND 2.400 4.608,00

0096

PASTA COM ABA A20, EM 
PLÁSTICO (PP) 
TRANSPARENTE, 
DIMENSÕES  
PROXIMADAS 335 X 245 
MM, DORSO DE 20 MM

tilibra UND 4.500 8.145,00



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

0097

PERFURADOR DE PAPEL 
- 2 FUROS, 
CAPACIDADE DE 
PERFURAÇÃO DE 12 
FOLHAS, EM METAL COM 
BASE DE 
BORRACHA, PINTURA 
METÁLICA

jocar office UND 600 3.798,00

0098

PERFURADOR DE PAPEL 
- 2 FUROS, 
CAPACIDADE DE 
PERFURAÇÃO DE 40 
FOLHAS, EM METAL COM 
BASE DE 
BORRACHA, PINTURA 
METÁLICA

jocar office UND 600 12.012,00

0108
PINCEL HIDROCOR 
MÉDIO (ESTOJO COM 12 
UNIDADES)

LEO&LEO ETJ 300 2.505,00

0114

REABASTECEDOR DE 
PINCEL QUADRO 
BRANCO: REFIL DE 
TINTA PARA PINCEL 
MARCADOR DE QUADRO 
BRANCO EM 
ACRÍLICO, CAPACIDADE 
MÍNIMA 10 ML, NA COR 
VERMELHA. CAIXA COM 
12 UND.

pilot CX 2.000 7.000,00

0121

REABASTECEDOR PARA 
PINCEL MARCADOR 
ATÔMICO, COM 
APROXIMADAMENTE 
37ML, 
NA COR VERDE TINTA 
PERMANENTE À BASE 
DE ÁLCOOL. CAIXA COM 
12 UND

pilot CX 100 2.683,00

0122

REABASTECEDOR PARA 
PINCEL MARCADOR 
ATÔMICO, COM 
APROXIMADAMENTE 
37ML, 
NA COR PRETA, TINTA 
PERMANENTE À BASE 
DE ÁLCOOL. CAIXA COM 
12 UND

pilot CX 100 2.683,00

0125

TINTA PARA CARIMBO, 
NA COR PRETA, PARA 
SER UTILIZADO COMO 
CARGA OU RECARGA 
EM ALMOFADAS PARA 
CARIMBO DE BORRACHA; 
COMPOSIÇÃO 
HOMOGÊNEA, À BASE DE 
ÁGUA, APRESENTANDO 
SECAGEM RÁPIDA APÓS 
CARIMBAGEM, SEM 
BORRAR; 
PRODUTO APRESENTADO 
EM TUBOS 
PLÁSTICOS, DE 40 A 50 
ML; COM BICO 
APLICADOR E TAMPA, 
DEVENDO CONSTAR: 
NOME DO PRODUTO, 
FABRICANTE, VOLUME, 
A DATA DE FABRICAÇÃO 
E PRAZO DE VALIDADE 
OU APENAS A DATA 
FINAL DE VALIDADE E 
DEMAIS INFORMAÇÕES 
EXIGIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 
ACONDICIONADOS 
EM CAIXAS COM ATÉ 
24 UNIDADES, ONDE 
DEVERÁ CONSTAR 
QUANTIDADE E/OU 
PESO LÍQUIDO E DEMAIS 
INFORMAÇÕES EXIGIDAS 
NA LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR

radex CX 300
1

1.032,00

0126
TECIDO, EM TNT, NA COR 
AMARELA, ROLO, COM 
APROXIMADAMENTE 50 
METROS

santa fé RL 20 490,00

0127
TECIDO, EM TNT, NA 
COR AZUL, ROLO COM 
APROXIMADAMENTE 50 
METROS

santa fé RL 20 489,60

0128

TECIDO, EM TNT, NA COR 
BRANCA, ROLO 
COM 
APROXIMADAMENTE 50 
METROS

santa fé RL 20 489,20

0129
TECIDO, EM TNT, NA COR 
LARANJA, ROLO COM 
APROXIMADAMENTE 50 
METROS

santa fé RL 20 489,60

0130
TECIDO, EM TNT, NA 
COR LILÁS, ROLO COM 
APROXIMADAMENTE 50 
METROS

santa fé RL 20 489,60

0131
TECIDO, EM TNT, NA 
COR PRETA, ROLO COM 
APROXIMADAMENTE 50 
METROS

santa fé RL 20 487,60

0132
TECIDO, EM TNT, NA 
COR VERDE, ROLO COM 
APROXIMADAMENTE 50 
METROS

santa fé RL 20 489,20

0134

ALMOFADA PARA 
CARIMBO - CORES 
DIVERSAS, N° 04, COM 
TAMPA PLÁSTICA, 
ALMOFADA COM 
ESPONJA ABSORVENTE 
REVESTIDA DE TECIDO, 
TIPO ENTINTADA, 
TAMANHO GRANDE, 
MEDIDA APROXIMADA 
9,8 
X 16,7 CM

radex UND 300 1.143,00

0136
PAPEL PARA 
CERTIFICADO BRANCO 
LISO 
180GR C/ 50FLS

masterprint PC 300 3.609,00

0137
PAPEL PARA 
CERTIFICADO VERDE 
LISO 
180GR C/ 50FLS

masterprint PC 100 1.203,00

0138
PAPEL PARA 
CERTIFICADO AMARELO 
LISO 180GR C/ 50FLS

masterprint PC 100 1.000,00

0140
EXTRATOR DE GRAMPO 
- EM AÇO 
NIQUELADO, TIPO 
ESPÁTULA

masterprint UND 300 591,00

0146
FITA ADESIVA CREPE 50 
MM X 50M USO 
GERAL.

3M UND 300 549,00

0148

FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE 19 
MM X 30M - FILME PP, 
ADESIVO ACRÍLICO, ALTA 
TRANSPARÊNCIA DUREX. 
(COM O MIOLO 
PLÁSTICO)

3M UND 300 630,00

0149
FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE P/ 
EMPACOTAMENTO 50 
MM X 50 M

3M UND 300 1.215,00

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 10 de junho 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 054/2025/PE021/2025-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 021/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAXIAS-MA

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 054/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

DISTRIBUIDORA FEN1X LTDA, CNPJ- 
42.518.108/0001-10- Endereço: Avenida 
Governador Antonio Dino, 285 – Bairro: 
Centro, Mirinzal-MA (98) 98855-8183, E-MAIL: 
distribuidorafenx@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 



Página 9 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

0006

CAIXA ARQUIVO 
MORTO EM PVC, 
DIMENSÕES 
345X140X240MM, COR 
CINZA.

DELLO UND 2.400 3,98

0009
CARTOLINA: SIMPLES 
NA COR BRANCA 
48X66CM

JANDAIA UND 6.000 0,75

0010
CARTOLINA: SIMPLES 
NA COR AMARELA 
48X66 CM

JANDAIA UND 6.000 0,75

0011 CARTOLINA: SIMPLES 
NA COR AZUL 48X66 CM JANDAIA UND 6.000 0,75

0012 CARTOLINA: SIMPLES 
NA COR ROSA 48X66CM JANDAIA UND 6.000 0,75

0013
CARTOLINA: SIMPLES 
NA COR VERDE 
48X66CM

JANDAIA UND 6.000 0,75

0020

COLA BRANCA: – COLA 
- BRANCA, LIQUIDA, 
BASE EM PVA, NÃO 
TÓXICA, LAVÁVEL, USO 
ESCOLAR, EMBALAGEM 
PLÁSTICA COM BICO 
ECONOMIZADOR, PESO 
LIQUIDO 90G

KOALA TUB 1.000 2,99

0051

LIVRO ATA PAUTADO 
PARA REUNIÃO, 
CONTENDO 50 FOLHAS 
IPOGRAFICAMENTE 
NUMERADAS 
DE 1 A 50, CAPA 
DURA, CORPRETA, 
DIMENSÕES MINÍMAS 
298 X 203 MM

TILIBRA UND 800 2,49

0054 PAPEL 40: PAPEL 40KG, 
BRANCO 66X96CM BRW FLH 3.000 1,10

0074
PAPEL DE SEDA COR 
AMARELA, DIMENSÕES 
MÍNIMAS 48CM X 70CM,

VMP FLH 600 1,72

0075
PAPEL DE SEDA COR 
BRANCA, DIMENSÕES 
MÍNIMAS 48CM X 70CM

VMP FLH 600 1,72

0076
PAPEL DE SEDA COR 
LARANJA DIMENSÕES 
MÍNIMAS 48CM X 70CM

VMP FLH 600 1,72

0077
PAPEL DE SEDA COR 
MARRON, DIMENSÕES 
MÍNIMAS 48CM X 70CM

VMP FLH 600 1,72

0078
PAPEL DE SEDA COR 
VERDE, DIMENSÕES 
MÍNIMAS 48CM X 70CM

VMP FLH 600 1,72

0079
PAPEL DE SEDA COR 
VERMELHA, 
DIMENSÕES MÍNIMAS 
48CM X 70CM

VMP FLH 600 1,72

0089

PAPEL LAMINADO 
IMPRESSO COM CORES 
VIVAS E COM BRILHO 
INTENSO; 49 CM X 59 
CM; GRAMATURA DE 
60GR/M²; COR PRATA

VMP FLH 600 1,72

0091

PAPEL LAMINADO 
IMPRESSO COM 
CORESVIVAS E COM 
BRILHO INTENSO; 
49 CM X 59CM; 
GRAMATURA DE 60GR/
M²; COR VERMELHA

VMP FLH 600 1,72

0135

CORRETIVO LIQUIDO - 
MATERIAL A BASE 
D’ÁGUA, SECAGEM 
RÁPIDA, APLICAÇÃO 
PAPEL COMUM, 
APRESENTAÇÃO 
FRASCO, VOLUME 18ML

BIC UND 100 1,50

0147
FITA ADESIVA DUPLA 
FACE ESPUMA 24 MM 
X 1,35 M

ADERE UND 300 1,50

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 10 de junho 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 055/2025/PE021/2025-PMC/MA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 021/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAXIAS-MA

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 055/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

LIMPE SOLUCOES DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 39.652.213/0001-33, com sede na Q 
30, Casa 11, s/n, Itararé, CEP: 64.077-090, E-MAIL: 
licitacaolimpesolucoes@gmail.com.

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 

0002

BORRACHA BRANCA: 
PARA LÁPIS, MACIA, 
FLEXÍVEL, SEM ADIÇÃO 
DE CORANTES OU 
CARGAS MINERAIS, 
CAPAZ DE APAGAR 
TOTALMENTE A ESCRITA 
SEM BORRAR OU 
MANCHAR O PAPEL, 
DEVENDO TRAZER A 
MARCA DO FABRICANTE 
EM UMA DAS FACES

Mercur / 
Mercur Cx 400 12,50

0007

CANETA 
ESFEROGRÁFICA: 
ESCRITA GROSSA, 
NA COR PRETA, CORPO 
EM MATERIAL 
PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, 
COMPRIMENTO 
APROXIMADO DE 140 
MM, GRAVADO NO 
CORPO A MARCA DO 
FABRICANTE. CARGA: 
TUBO PLÁSTICO 
APROXIMADO DE 
130,5 MM, ESFERA EM 
TUNGSTÊNIO, CAIXA 
COM 50 UNDS

Bic / Bic Cx 400 20,31

0008

CANETA 
ESFEROGRÁFICA: 
ESCRITA GROSSA, 
NA COR AZUL, CORPO 
EM MATERIAL PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, 
COMPRIMENTO 
APROXIMADO DE 140 
MM, GRAVADO NO 
CORPO A MARCA DO 
FABRICANTE. CARGA: 
TUBO PLÁSTICO 
APROXIMADO DE 
130,5 MM, ESFERA EM 
TUNGSTÊNIO, CAIXA 
COM 50 UNDS

Bic / Bic Cx 400 20,31

0014 CLIPS: NR.8/0, AÇO 
GALVANIZADO Brw / Brw Cx 1.000 1,32

0015 CLIPS: NR.4/0, AÇO 
GALVANIZADO Brw / Brw Cx 1.000 1,32

0016 CLIPS: NR.3/0, AÇO 
GALVANIZADO Brw / Brw cx 1.000 1,32

0017
COLA GLITTER: COR 
TRANSPARENTE CAIXA 
C/ 06 TUBOS /23 GRAMAS 
CADA

Koala / 
Delta Cx 500 5,81

0023

COLA QUENTE COLA DE 
SILICONE, TIPO VELA 
FINA, COMPRIMENTO 
MÍNIMO DE 30 CM E 
LARGURA MÍNIMA DE 7,5 
MM, PARA UTILIZAÇÃO 
EM PISTOLA PEQUENA. 
EMBALAGEM 
COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE E PRAZO DE 
VALIDADE.

Ibel / Ibel Und 2.500 7,00

0024

COLA QUENTE, COLA DE 
SILICONE, TIPO 
VELA, GROSSA, 
COMPRIMENTO MÍNIMO 
DE 30CM E LARGURA 
MÍNIMA DE 11,2MM, 
PARA UTILIZAÇÃO EM 
PISTOLA GRANDE. 
EMBALAGEM 
COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE E 
PRAZO DE VALIDADE

Ibel / Ibel Und 6.750 8,88



Página 10 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

 

COLA QUENTE, COLA DE 
SILICONE, TIPO 
VELA, GROSSA, 
COMPRIMENTO MÍNIMO 
DE 30CM E LARGURA 
MÍNIMA DE 11,2MM, 
PARA UTILIZAÇÃO EM 
PISTOLA GRANDE. 
EMBALAGEM 
COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE E 
PRAZO DE VALIDADE

Ibel / Ibel Und 2.250 8,88

0026

CORRETIVO LÍQUIDO, À 
BASE DE ÁGUA, NÃO 
TÓXICO, PARA 
CORREÇÕES DE 
ESFEROGRAFIA, 
DATILOGRAFIA E 
FOTOCÓPIA, CONTEÚDO: 
FRASCO EM 
PLÁSTICO 18ML

Frama / 
Frama Und 500 1,34

0027

ENVELOPE DE PAPEL 
KRAFT AMARELO 
OURO, MEDINDO 24,0 X 
34,0 CM, GRAMATURA 
DE 80 G/M2

Scrity / 
Scrity Und 500 0,30

0047

GIZ CERA: CAIXA 
CONTENDO 12 UNIDADES 
EM CORES DIFERENTES 
DE GIZ DE CERA, 
FORMATO CILÍNDRICO, 
PADRÃO GROSSO, 
COM SUPERFÍCIE LISA E 
UNIFORME, ISENTA 
DE DEFEITOS E 
DEFORMAÇÕES, 
CONFECCIONADO COM 
CERAS E PIGMENTOS 
ATÓXICOS E 
PIGMENTAÇÃO 
HOMOGÊNEA. O 
PRODUTO DEVE SER 
MACIO, E POSSUIR 
ALTO PODER DE 
COBERTURA. SÃO 
OBRIGATÓRIAS AS 
CORES: PRETO, 
AMARELO, VERMELHO, 
DOIS TONS DE AZUL, 
DOIS TONS DE VERDE E 
MARROM.

Koala / 
Delta Cx 500 2,90

0050

LÁPIS DE COR: COM 
FORMATO CILÍNDRICO 
OU SEXTAVADO, 
CAIXA(GRANDE) 
CONTENDO 
12 UNIDADES, MADEIRA 
MOLE DE 
REFLORESTAMENTO, 
ISENTA DE NÓS, 
APRESENTANDO 
COLAGEM PERFEITA DAS 
METADES E RÍGIDA 
FIXAÇÃO DO GRAFITE. 
DEVERÁ SER RECOBERTO 
COM TINTA 
ATÓXICA. A BARRA 
INTERNA DO GRAFITE 
DEVERÁ POSSUIR 
CONSTITUIÇÃO 
UNIFORME, 
APRESENTAR BOA 
PIGMENTAÇÃO, SER 
MACIA E SER ATÓXICA. 
SÃO OBRIGATÓRIAS 
AS CORES: PRETO, 
AMARELO, VERMELHO, 
DOIS TONS DE AZUL, 
DOIS TONS DE VERDE E 
MARROM. CADA LÁPIS 
DEVE TRAZER A 
MARCA DO FABRICANTE 
GRAVADA EM SEU 
CORPO

Bazze / 
Bazze-

Tris
Cx 1.500 1,99

0052

LIVRO ATA PAUTADO 
PARA REUNIÃO, 
CONTENDO 100 FOLHAS 
TIPOGRAFICAMENTE 
NUMERADAS DE 1 A 100, 
CAPA DURA, COR 
PRETA. DIMENSÕES 
MINÍMAS 298 X 203 MM.

São 
Domingos 

/ São 
Domingos

Und 800 6,44

0053

LIVRO ATA PAUTADO 
PARA REUNIÃO, 
CONTENDO 200 FOLHAS 
TIPOGRAFICAMENTE 
NUMERADAS DE 1 A 200, 
CAPA DURA, COR 
PRETA. DIMENSÕES 
MINÍMAS 298 X 203 MM

São 
Domingos 

/ São 
Domingos

Und 500 14,02

0095

PASTA ARQUIVO: 
ARQUIVO MORTO POLI. 
AZUL 350X130X245MM 
POLIONDA PACOTE 
COM 5 UNIDADES

Polycart / 
Polycart PC 400 2,39

0100

PINCEL PARA QUADRO 
BRANCO: CORPO DE 
PLÁSTICO, PONTA 
REDONDA DE 4 MM E 
ESCRITA DE 2 MM. NA 
COR AZUL, FÁCIL DE 
APAGAR, 
RECARREGÁVEL, CAIXA 
COM 12 UNIDADES

Brw / Brw Cx 1.000 8,00

0101

PINCEL PARA QUADRO 
BRANCO: CORPO DE 
PLÁSTICO, PONTA 
REDONDA DE 4 MM E 
ESCRITA DE 2 MM. NA 
COR PRETA FÁCIL DE 
APAGAR, 
RECARREGÁVEL, CAIXA 
COM 12 UNIDADES

Brw / Brw Cx 1.000 7,99

0102

PINCEL PARA QUADRO 
BRANCO: CORPO DE 
PLÁSTICO, PONTA 
REDONDA DE 4 MM E 
ESCRITA DE 2 MM. NA 
COR VERMELHA FÁCIL 
DE APAGAR, 
RECARREGÁVEL, CAIXA 
COM 12 UNIDADES.

Brw / Brw Cx 300 7,69

0103

PINCEL MARCADOR 
PERMANENTE ATÔMICO: 
TRAÇO LARGO 1.100-P CX 
12 UM NA COR 
AZUL, FELTRO (COM 12 
UNIDADES)

Brw / Brw Cx 500 9,95

0104

PINCEL MARCADOR 
PERMANENTE ATÔMICO: 
1.100-P CX 12 UM NA COR 
PRETA, FELTRO, 
TRAÇO LARGO FELTRO. 
(COM 12 UNIDADES)

Brw / Brw Cx 500 9,94

0105

PINCEL MARCADOR 
PERMANENTE ATÔMICO: 
1.100-P CX 12 UM NA COR 
VERDE, TRAÇO 
LARGO, FELTRO. (COM 
12 UNDS.)

Brw / Brw cx 500 9,99

0106

PINCEL MARCADOR 
PERMANENTE ATÔMICO: 
1.100-P CX 12 UM NA COR 
VERMELHO, TRAÇO 
LARGO, FELTRO. (COM 
12 UNDS.)

Brw / Brw Cx 500 9,99

0109

PISTOLA PARA COLA 
QUENTE, (PEQUENA) 
TIPO VELA FINA COM 
FIAÇÃO E PLUG DE 
ACORDO COM AS 
NORMAS DO INMETRO, 
VOLTAGEM 110/220 
V-40W, NA COR PRETA. 
EMBALAGEM 
COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE.

Leoarte / 
Leoarte Und 300 7,85

0110

PISTOLA PARA COLA 
QUENTE, (GRANDE) 
TIPO VELA GROSSA COM 
FIAÇÃO E PLUG DE 
ACORDO COM AS 
NORMAS DO INMETRO, 
VOLTAGEM 110/220 
V-40W, NA COR PRETA. 
EMBALAGEM 
COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE

Leoarte / 
Leoarte Und 300 9,01

0112

RÉGUA: COMPRIMENTO: 
50 CM, LARGURA: 
MÍNIMA 35 MM, 
ESPESSURA: MÍNIMO 
DE 3 MM, 
POSSUIR O LADO DA 
ESCALA EXTERNA 
CHANFRADO. AS 
EXTREMIDADES E 
BORDAS 
DEVEM ESTAR LIVRES DE 
REBARBAS. A 
BORDA GRADUADA DEVE 
SER REBAIXADA E 
SER PERFEITAMENTE 
RETILÍNEA E LIVRE DE 
REBARBAS.

Waleu / 
Maxcril Und 1.000 1,91

0113

RÉGUA: COMPRIMENTO: 
30 CM, LARGURA: 
MÍNIMA 35 MM, 
ESPESSURA: MÍNIMO 
DE 3 MM, 
POSSUIR O LADO DA 
ESCALA EXTERNA 
CHANFRADO. AS 
EXTREMIDADES E 
BORDAS 
DEVEM ESTAR LIVRES DE 
REBARBAS. A 
BORDA GRADUADA DEVE 
SER REBAIXADA E 
SER PERFEITAMENTE 
RETILÍNEA E LIVRE DE 
REBARBAS

Waleu / 
Maxcril Und 1.000 0,90



Página 11 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

0115

REABASTECEDOR DE 
PINCEL QUADRO 
BRANCO: REFIL DE 
TINTA P/ PINCEL 
MARCADOR DE QUADRO 
BRANCO EM 
ACRÍLICO, CAPACIDADE 
MÍNIMA 10 ML, COR 
AZUL. CAIXA C/ 12 UND

Brw / Brw Cx 1.500 7,69

0116

REABASTECEDOR DE 
PINCEL QUADRO 
BRANCO: REFIL DE 
TINTA P/ PINCEL 
MARCADOR DE QUADRO 
BRANCO EM 
ACRÍLICO, CAPACIDADE 
MÍNIMA 10 ML, COR 
AZUL. CAIXA C/ 12 UND

Brw / Brw Cx 500 7,69

0117

REABASTECEDOR DE 
PINCEL QUADRO 
BRANCO: REFIL DE 
TINTA PARA PINCEL 
MARCADOR DE QUADRO 
BRANCO EM 
ACRÍLICO, CAPACIDADE 
MÍNIMA 10 ML, NA 
COR PRETA. CAIXA COM 
12 UND

Brw / Brw Cx 1.500 7,69

0118

REABASTECEDOR DE 
PINCEL QUADRO 
BRANCO: REFIL DE 
TINTA PARA PINCEL 
MARCADOR DE QUADRO 
BRANCO EM 
ACRÍLICO, CAPACIDADE 
MÍNIMA 10 ML, NA 
COR PRETA. CAIXA COM 
12 UND

Brw / Brw Cx 500 7,69

0119

REABASTECEDOR PARA 
PINCEL MARCADOR 
ATÔMICO, COM 
APROXIMADAMENTE 
37ML, NA COR AZUL, 
TINTA PERMANENTE À 
BASE DE ÁLCOOL. CAIXA 
COM 12 UND.

Radex / 
Tonbras Cx 100 26,85

0120

REABASTECEDOR PARA 
PINCEL MARCADOR 
ATÔMICO, COM 
APROXIMADAMENTE 
37ML, NA COR 
VERMELHA, TINTA 
PERMANENTE À 
BASE DE ÁLCOOL. CAIXA 
COM 12 UND

Radex / 
Tonbras Cx 100 26,85

0139

LIVRO PROTOCOLO - 
CAPA DURA, PAUTADO, 
NUMERADO, 100 
FOLHAS, MEDIDAS 
APROXIMADAS 
125X220MM

São 
Domingos 

/ São 
Domingos

Und 300 4,94

0150
FITA GOMADA MARROM 
PAPEL 48 MM X 50 
MM SCOTCH 3M ALTA 
ADESIVIDADE

Adere / 
Adere Und 300 6,66

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 6 de junho 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 056/2025/PE021/2025-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 021/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAXIAS-MA

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 056/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

MINASMAR CALÇADOS E CONFECÇÕES LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ sob nº 07.498.031/ 0001 -63, 
com sede Praça Naby Salem, nº 20 Centro – 
Codó -MA CEP.: 65.400 -00 – Fone: 99 -3661 -1226 
e-mail: edicleia.impacto@hotmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 

0048

GRAMPO: GRAMPEADOR 
ARO, GALVANIZADO, 
TAMANHO 26/6. 
EMBALAGEM: CAIXA 
COM 
5000 UNIDADES, COM 
DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO E MARCA DO 
FABRICANTE.

Bacchi CX 1.000 0,40

0133

TECIDO, EM TNT, NA COR 
VERMELHA, ROLO 
COM 
APROXIMADAMENTE 50 
METROS

Viivatex RL 20 29,37

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 6 de junho 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 057/2025/PE021/2025-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 021/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAXIAS-MA

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 057/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO 
GERENCIADOR:

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA 
DETENTORA:

PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 48.833.137/0001-53, com 
sede : R OLAVO BILAC, SALA 03, N° 1525, CENTRO - 
CEP: 64.001-280, E-MAIL: jjempreendimentos84@
gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLOGIA DE CAXIAS-MA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.
 VALOR R$ 

 UNITÁRIO 

0005

CAPA PLÁSTICA PARA 
ENCADERNAÇÃO,TAMANHO 
A4, EM POLIPROPILENO 
NA CORTRANSPARENTE, 
ACONDICIONADAS EMCAIXA 
COM ATÉ 50 UNIDADES, 
DEVENDOCONSTAR: 
COR, QUANTIDADE E/
OU PESOLÍQUIDO, 
BEM COMO DEMAIS 
INFORMAÇÕESEXIGIDAS NA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR

MARKETMIL CX 150 15,60

0032
ENVELOPE MATERIAL KRAFT, 
GRAMATURA 75G/M2, TIPO 
CARTA, COMPR. 225MM, 
LARG.110MM, COR BRANCA

MARKETMIL UND 1.500 0,80

0035

FITA CREPE: 45MMX50M-
3M – CONSTITUÍDA DE UM 
DORSO DE PAPEL CREPE 
ESPECIALMENTE TRATADO, 
COBERTA COM 
ADESIVO DE RESINA E 
BORRACHA SINT. USOS: 
FECHAMENTO DE CAIXAS 
PARA DESPACHO; REFORÇO DE 
CAIXAS E 
PACOTES; EMPACOTAMENTOS 
EM GERAL

3M UND 2.000 1,92

0046

GRAMPEADOR: GRAMPEADOR 
DE MESA PRETO, P/ GRAMPO 
26/6, MATERIAL RESISTENTE, 
GRAMPEAMENTO MÍN. DE 50 
FOLHAS COM GRAMPO 
FECHADO ESTRUTURA 
METÁLICA

Eagle UND 300 14,87



Página 12 Diário Oficial Volume 5, N° 6226/2025 Publicação: 11/06/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6226/2025

0055
PAPEL MADEIRA: TIPO KRAFT 
NATURAL, 80G, 
66X96CM, PACOTE COM 250 
FOLHAS

KRAFT PC 200 23,10

0059

PAPEL CAMURÇA, 
GRAMATURA: 85G DIMENSÃO 
DA FOLHA 40 CM X 60 CM, 
APLICAÇÃO EM ARTESANATOS 
EM GERAL, 
COR AZUL TURQUESA. 
PACOTES COM 25 FOLHAS.

ART FLOC PC 200 12,60

0060

PAPEL CAMURÇA, 
GRAMATURA: 85G,DIMENSÃO 
DA FOLHA 40 CM X 60 
CM,APLICAÇÃO EM 
ARTESANATOS EM GERAL, 
COR AZUL MARINHO PACOTES 
COM 25 FOLHAS

ART FLOC PC 200 12,60

0061

PAPEL CAMURÇA, 
GRAMATURA: 85G, DIMENSÃO 
DA FOLHA 40 CM X 60 CM, 
APLICAÇÃO EM ARTESANATOS 
EM GERAL, 
COR LARANJA. PACOTES COM 
25 FOLHAS

ART FLOC PC 200 12,80

0062

PAPEL CAMURÇA, 
GRAMATURA: 85G, DIMENSÃO 
DA FOLHA 40 CM X 60 CM, 
APLICAÇÃO EM ARTESANATOS 
EM GERAL, 
COR MARRON. PACOTES COM 
25 FOLHAS

ART FLOC PC 200 12,80

0066
PAPEL CREPOM PAPEL 
CREPOM FORMATO 0,48 X 
2,00M OU SUPERIOR, NA COR 
AZUL. CAIXA COM 40 ROLOS

VMP CX 200 17,50

0067

PAPEL CREPOM FORMATO 0,48 
X 2,00M OU 
SUPERIOR, NA COR AMARELA 
CAIXA COM 40 
ROLOS. DIMENSÕES 48CM X 
200CM -

VMP CX 200 17,50

0068

PAPEL CREPOM FORMATO 0,48 
X 2,00M OU 
SUPERIOR, NA COR BRANCA. 
CAIXA COM 40 
ROLOS. DIMENSÕES 48CM X 
200CM -

VMP CX 200 17,50

0069

PAPEL CREPOM FORMATO 0,48 
X 2,00M OU 
SUPERIOR, NA COR LARANJA. 
CAIXA COM 40 
ROLOS. DIMENSÕES 48CM X 
200CM -

VMP CX 200 17,50

0070

PAPEL CREPOM FORMATO 0,48 
X 2,00M OU 
SUPERIOR, NA COR MARRON. 
CAIXA COM 40 
ROLOS. DIMENSÕES 48CM X 
200CM -

VMP CX 200 17,50

0073
PAPEL DE SEDA COR AZUL, 
DIMENSÕES 
MÍNIMAS 48CM X 70CM,

VMP FLH 600 2,20

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 9 de junho 2025.

PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS

MPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrito sob 
CNPJ nº 45.318.207/0002-28, torna público, que RECEBEU junto a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Mudanças Climáticas e Proteção Animal – SEM-
MAPA a Licença de Operação nº 081/2025 para COMÉRCIO ATACADISTA DE 
COMBUSTÍVEIS REALIZADO POR TRANSPORTADOR RETALHISTA (T.R.R.), 
Rodovia BR 316, KM 536,5, Povoado Riachão, 10 – Sala 02 – Terceiro Distrito, no 
município de Caxias/MA, conforme Processo nº 349/2025 - SEMMAPA.

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense


		2025-06-11T16:29:27-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




